ATA DA 136ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/PA

REALIZADA NO DIA 11 DE DEZEMBRO DE 2023.

Ao decimo primeiro dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, foi realizada a 136ª 1

Reunião Plenária, às oito horas da manhã, de forma presencial no cinema UCI (shopping bosque grão 2

Pará) por convocação ordinária prevista no calendário anual sob a presidência do conselheiro José 3

Akel Fares Filho. Atendendo ao disposto no § 2º do Art. 137 do Regimento Interno do CAU/PA, 4

reuniram-se os conselheiros estaduais titulares: Ana Cristina Lopes Braga, Ana Klaudia de Almeida 5

Vianna Perdigão, Anna Beatriz Aflalo, Matheus de Almeida Vieira, Jose Reginaldo Abreu, Jose 6

Maria Bassalo, Ary Dionor e Cecy Oneide. A conselheira federal: Alice Rosas e os conselheiros 7

estaduais suplentes: Max Toni, Samantha Nahon, Davina Bernadete, Clívia Correa, Paulo Geraldo e 8

Helena Tourinho, registram-se a presença dos colaboradores do CAU/PA: Flávio Campos do 9

Nascimento, Igor Corrêa, Jean Lucas de Oliveira, Karla Adriane Pereira, Gabriela Matos, Camilla 10

Araújo, Taina Arruda, Bruno Chaves , Narciso Feitosa e Rodrigo Aquino. ABERTURA DOS 11

TRABALHOS: I. VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM; O Presidente do CAU/PA constatou a 12

existência de quórum e às 9h10min, conforme Regimento Interno do 12 CAU/PA, iniciaram-se os 13

trabalhos da 136ª Reunião Plenária Ordinária. III. COMUNICAÇÃO DO PRESIDENTE: O 14

presidente José Akel Fares Filho agradeceu a presença de todos os conselheiros, autoridades, 15

professores e discentes do curso de arquitetura e urbanismo e deu início à Reunião Plenária e a 16

programação do evento do dia do arquiteto e urbanista.  IV. ORDEM DO DIA: 1-MESA DE 17

ABERTURA DO DIA DO ARQUITETO-. O mestre de cerimônia iniciou o evento informando 18

que o Dia do Arquiteto e Urbanista é comemorado em 15 de dezembro, data de nascimento de Oscar 19

Niemeyer, um dos maiores arquitetos brasileiros e referência mundial. A escolha da data visa 20

homenagear a profissão e reconhecer a importância dos arquitetos e urbanistas no desenvolvimento 21

das cidades. O Dia do Arquiteto e Urbanista não apenas celebra a contribuição de Niemeyer, mas 22

também destaca a importância da profissão como um todo. Arquitetos e urbanistas desempenham um 23

papel fundamental na criação de ambientes que refletem a identidade cultural, promovem a 24

sustentabilidade e melhoram a qualidade de vida das comunidades. O Conselho de Arquitetura e 25

Urbanismo do Brasil (CAU/BR) escolheu o aniversário de Niemeyer como data para criação formal 26

da entidade. Em 2018, a data de nascimento de Oscar Niemeyer entrou oficialmente para o calendário 27

nacional como o Dia do Arquiteto e Urbanista, com a sanção da Lei Federal n° 13.627. Assim, ao 28

celebrarmos esta data, relembramos não apenas o legado de Oscar Niemeyer, mas também 29

reconhecemos e agradecemos todos os profissionais dedicados que, diariamente, contribuem para 30

moldar e transformar nossas cidades, tornando-as mais belas, funcionais e inclusivas. O mestre de 31

cerimônia chamou para compor a mesa de abertura do evento:  Presidente José Akel, a conselheira 32

Ana Claudia Cardoso e o coordenador da comissão eleitoral Marco Aurelio Arbage. Dando inicio ao 33

dia do arquiteto. 2- HOMENAGEM A GESTÃO 2021-2023 – O mestre de cerimônia convidou a 34

todos os conselheiros da atual gestão para receber o certificado de honra ao mérito pelos relevantes 35

serviços prestados ao CAU/PA. 3-POSSE E DIPLOMAÇÃO 2024-2026: O coordenador da comissão 36

eleitoral Marcos Arbage falou sobre o processo eleitoral do CAU/PA que é realizado de acordo com 37

o Regulamento Eleitoral do CAU/BR, que estabelece as normas e procedimentos para a eleição dos 38

conselheiros federal e estaduais. Chamou os conselheiros federais 2024-2026 Jose Akel Fares Filho 39

e Ana Claudia Cardoso para a diplimação. Logo após chamou os conselheiros: Taynara Do Vale 40

Gomes; Anna Beatriz Bassalo Aflalo; Helena Lucia Zagury Tourinho; Tales Albuquerque Kamel; 41

Ary Dionor Viana Rabelo; Jose Reginaldo Pinto De Abreu; Ana Clara De Azevedo Fonseca Macedo; 42

Ravy Bassalo De Castro; Leticia Ribeiro Vicente; Thales Barroso Miranda; Samantha Nahon 43

Bittencourt; Amanda Moura Pinheiro; Ana Cristina Lopes Braga; Leonardo Pereira Alves da Silva; 44

Jayana Marinho Mota de Santana; Paulo Geraldo De Melo e Silva; Arnaldo Ribeiro Dos Santos 45

Junior; Carlos Alberto Do Monte Soares; Raimundo Nonato Da Silva Souza e Dula Maria Bento De 46

Lima. Todos os conselheiros foram diplomados e empossados. 3-HOMENAGEM AO 47

ARQUITETO CLAUDIO CATIVO– Foi iniciado o vídeo em homenagem ao arquiteto e urbanista 48

Claudio Cativo. O presidente Akel chamou a esposa do homenageado, Tereza Cativo, para receber 49

em nome da família o certificado de homenagem ao seu marido. 4- PROJETO MINI DOC 50

CARMEM CAL: Foi chamada ao palco a conselheira Ana Cristina para a apresentação do projeto 51

Mini Doc que tem como tema a história de vida do arquiteto e urbanista Carmem Cal. O presidente 52

agradeceu e parabenizou o projeto e chamou ao palco a arquiteto e urbanista Carmem Cal. 5 - 53

PROJETO MINI DOC TEASER JOSE FREIRE- Foi apresentado o teaser do minidoc do 54

arquiteto e urbanista José Freire. 5- II PRÊMIO CASA 2023: Conselho de Arquitetura e Urbanismo 55

do Pará (CAU/PA) anunciou os vencedores do III PRÊMIO CASA. A divulgação dos trabalhos 56

premiados aconteceu durante a programação do Dia do Arquiteto e Urbanista 2023. O palco desse 57

encontro especial foi o UCI Cinema, que recebeu profissionais, estudantes e entusiastas da arquitetura 58

para uma jornada repleta de homenagens, reconhecimentos e reflexões sobre a importância dessa 59

profissão. Os vencedores foram: 1º LUGAR – Projeto Lar Doce Água: Proposta de habitação 60

unifamiliar para Cachoeira do Arari (PA), da faculdade Estácio Belém, coordenador: André Luis 61

Silva Santana, Professor(a) Orientador(a) – Monique Bentes Machado Sardo Leão e Discentes: 62

Marcus Enzo de Souza Lima e Taila Pamplona Gemaque; 2º LUGAR – PROJETO RESSOAR - 63

Faculdade: Universidade Federal Do Pará – FAU, Coordenador: Roberta Menezes Rodrigues, 64

Professor(a) Orientador(a) – Rachel Sfair Ferreira Benzecry, Discentes: Pedro Eduardo Lima de Aviz, 65

Alanda Maria Gomes Alves, David Lucas Cajueiro Silva, Gustavo Alessandro dos Santos Ramos, 66

Roberto Vinícios Silva de Oliveira, João Alberto do Rosário Zucchetto, Maria Fernanda Farias Moda, 67

Hildson da Costa Melo; Pedro Henrique Borges de Souza, Carla Vitoria Souza Cunha, Marina 68

Monteiro Berredo Reis; 3º LUGAR – Projeto Morada Camelier, Faculdade: Universidade Federal Do 69

Pará – FAU, Coordenador: Roberta Menezes Rodrigues, Professor(a) Orientador(a) – Rachel Sfair 70

Ferreira Benzecry, Discentes: Karolina da Costa Fonseca, Aline Nascimento Silva, Mateus Moraes 71

Dias, Walter Roberto da Silva Santos, Maria Elizabeth Quaresma de Souza, Mateus Pantoja 72

Fernandes, Maria Paula Almeida Duarte, Marcelly Costa de Oliveira Sodré, Eduardo Amorim Falcão, 73

Sueli Dias dos Santos, Ana Beatriz do Valle Monteiro, Vitor Pereira Lima, Tatiana Chagas Prata, 74

Rafaela Alves de Lima Cruz, Vanessa Raiana Raiol do Amaral, Kalena Uchôa Dias, Byanka 75

Sheyewelly Mendes Fernandes, Paulo Victor Queiroz Teixera, Paulo Henrique Mendes Maia, João 76

Daniel Rodrigues Soares; MENÇÃO HONROSA – Projeto Biblioteca Comunitária Samaúma: 77

Aplicando ATHIS em terreno de várzea, Faculdade Estácio Belém, Coordenador – André Luis Silva 78

Santana, Professor(a) orientador(a) – Monique Bentes Machado Sardo Leão, Discentes: Anne 79

Caroline Aviz Paraense, Caio Rodrigues do Carmo, Davi Rabelo de Oliveira, Fernanda Laiani 80

Noronha Celedonio, Juliana Santos Da Costa e Samanta Ferreira Carvalho. A Conselheira Samantha 81

agradeceu a todos os alunos e faculdades que participaram do projeto. V. ENCERRAMENTO. O 82

presidente José Akel Fares Filho agradeceu à participação de todos, dando por encerrada a centésima 83

trigésima sexta sessão plenária do CAU/PA e o evento do dia do arquiteto.  84

 85

 86

 87

 88

 89

 90

 91

JOSÉ AKEL FARES FILHO  92

Presidente do CAU/PA 93

 94

 95

ANA KLAUDIA DE ALMEIDA VIANA PERDIGÃO 96

Conselheira Titular 97

 98

ARY DIONOR VIANA RABELO 99

Conselheiro Titular 100

 101

MATHEUS DE ALMEIDA VIEIRA 102

Conselheiro Titular 103

 104

ANA CRISTINA LOPES BRAGA 105

Conselheiro Titular 106

 107

JOSE REGINALDO PINTO DE ABREU  108

Conselheiro titular 109

 110

JOSE MARIA COELHO BASSALO 111

Conselheiro titular 112

 113

MAX DIONOR  114

Conselheiro suplente 115

 116

SAMANTHA NAHON 117

Conselheiro suplente 118

 119

HELENA TOURINHO 120

Conselheiro suplente 121

 122

JULIANO PAMPLONA 123

Conselheiro suplente 124

 125